
 DEC Sekreteriāts 

 

© DEC 



Tomass Kastrels 

Diplomātiskā ekonomiskā kluba prezidents 

Beļģijas vēstniecības Ekonomikas 
konsultants Baltijas valstīs 

FIT aģentūras vadītājs, Flandrija 

Ekonomisko interešu prioritāte sadarbībā starp valstīm veicina spēcīgāku 

sociālo, ekonomisko un politisko attiecību attīstību pasaulē. Šajā procesā 

ekonomiskās diplomātijas loma ir neaizstājama. 

Diplomātiskais ekonomiskais klubs ir unikāla apvienība, kurā cilvēki no 

dažādām valstīm atrod kopīgu valodu un palīdz attīstīt biznesa kontaktus 

starp valstīm, kuras viņi pārstāv, un Latvijas uzņēmējiem. 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 3 

Saturs 

 DEC - Pamatprincipi 

 Misija un struktūra 

 Vēsture 

 Biznesa un sabiedriskās aktivitātes 

 Tradīcijas 

 Partneri 

 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 4 

Kas ir DEC? 

  Diplomātiskais ekonomiskais klubs -

 neformāla asociācija, kas dibināta pēc ārvalstu 

diplomātu grupas iniciatīvas ar mērķi attīstīt un 

nodibināt abpusēji izdevīgas attiecības starp Latvijas 

biznesa aprindām, organizācijām, ārvalstu 

uzņēmumiem un diplomātiskajām pārstāvniecībām. 



Kluba kods 

 Kluba biedriem ir iespēja plānot un vadīt laiku, kas 
nepieciešams, lai piedalītos kluba sanāksmēs un citos 
pasākumos 

 Kluba mijiedarbība ietver aktīvu komunikāciju. Sirsnīga 
cilvēku komunikācija starp vienlīdzīgiem un savstarpēji 
pieņemamiem cilvēkiem rada draudzīgu atmosfēru. 

 Atbilstoši savām iespējām kluba biedri piedalās kluba 
organizatorisko darbību un projektu līdzfinansēšanā 

 Personas, kas iestājas klubā savtīgu iemeslu dēļ, nevarēs 
harmoniski iekļauties klubā, agrāk vai vēlāk viņi to pametīs 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 6 

Mūsu vīzija 

 Starptautiskā biznesa pieredzes apmaiņa 

 Ekonomikas pārskati, diskusijas, tikšanās ar vēstniekiem 

un uzņēmējiem 

 Dalība Klubā diplomātiem un cienījamām personām 

 Tiešais līnijas atbalsts: “Latvijas uzņēmēji - vēstniecību 

ekonomiskie departamenti - klubā pārstāvēto valstu 

uzņēmēji” 

 Ekonomiskā fokusa radīšana - sadarbības iespēju 

paplašināšana 

 Kultūras saišu un draudzības stiprināšana starp 

dažādām tautām 



Kluba struktūra 

DEC valde 

   Prezidents 

   Viceprezidenti 

  

DEC  

Pilnvarnieku padome 

S E K R E T A R I Ā T S 

DEC locekļi 

atrašanās vieta Baltijas valstīs 

atrašanās vieta ārpus Baltijas valstīm 

Goda locekļi 

  



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 8 

Dibinātāji un iedvesmotāji 
Kluba kustības vēstures sākums kopš 1997. gada 

Kluba dibināšana 2003. gada 20. septembris 

 

Kluba kustību iedvesmotāji 

Jevgeņijs Tihonovs - padomnieks, Krievijas vēstniecība 

Valērijs Žovtenko - Ukrainas tirdzniecības misijas vadītājs 

Rostislavs Karpinski - padomnieks, Polijas vēstniecība 

Anatolijs P. Butenko - “BT 1” Latvija 

 

Ideju atbalstīja arī diplomāti: Slovākija, Čehija, Baltkrievija, Ķīna 

 Rostislavs Karpinski - pirmais Kluba Prezidents 

Evgeny Tihonov - Kluba Goda Prezidents 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 9 

Laika līnija 

1997 1998 

Sagatavošanas darbs 

- 5 gadi 

2003 2004 2005 …… …… 2019 2020 

Vairāk nekā 17 gadu organizētas darbības! 

2000 

2003. gada 20. septembris 

Kluba dzimšanas diena 

Pirmie soļi kluba 

izveidē 



Pamatinformācija 

 Kluba pilntiesīgie un goda biedri no vairāk nekā 35 

valstīm 

 Diplomāti 

 Valstu vēstnieki 

 Biznesa īpašnieki 

 Zinātņu doktori 

 Uzņēmumu augstākie vadītāji 

  Klubs – Unimarine business center 

  Kluba biedru tīkls ārpus Baltijas valstīm 

 Internetā  www.dec.lv 

8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 10 

http://www.dec.lv/


8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 11 

 Kluba dalībnieki pārstāv: 

 Austria, Belarus, Belgium, China (PRC), Czech Republic, 
Denmark, Dubai (U.A.E.), Estonia, France, Finland, Holland, 
Hungary, Italy, Kazakhstan, Latvia, Lithuania, Mexico, Moldova, 
Poland, Russia, Slovakia, Sweden, Switzerland, Turkey, Ukraine, 
USA, Uzbekistan etc. 

Mēs esam “Latvijas Apvienotās Nācijas” 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 12 

Vizītes 
 Kompānijas: Unimars holding, Concors Air Company, Motra,  

 Dzintars, BT1, Super Bebris,  

 Valsts iestādes: Latvijas Tirdzniecības palāta, Liepājas, Jelgavas, 
Daugavpils pilsētu pašvaldības un uzņēmēji, Ekonomijas Ministrija Latvijā 

 Bankas  

 Ikgadējās starptautiskās izstādes:      RigaFood, Balttour, House, Auto, 
Transport & Logistics 

 Klubs divreiz tika uzaicināts tikties ar 

leģendāro politiķi, bijušo Krievijas 

Federācijas premjerministru Jevgeņiju 

Primakovu, viņa vizītes laikā Latvijā. 



Sabiedriskās aktivitātes 

  DEC piedalās, organizē un atbalsta: 

 Ekonomikas konferences 

 Attīstības diskusijas 

 Nozares apaļie galdi 

 Izstāžu sanāksmes 

 Citas sociālās aktivitātes 



Mēs apvienojam uzņēmējus abos virzienos:  

imports un eksports 

Latvijas 

biznesmeņi 

 DEC locekļi: 

Tirdzniecības, ekonomikas 

                   pārstāvji 

investori 

partneri 

zināšanas 

tehnoloģijas un inovācijas 



15 

Kluba Balvas 
 “Dzeltenā līdera krekls” ar DEC 

simboliku (kopš 2005. gada) 

 Medaļa - “Par izcilu ieguldījumu 

starptautisko tirdzniecības un 

ekonomisko attiecību attīstībā” (kopš 

2008. gada) 

 Kluba goda diploms(kopš 2003.gada) 

 Piemiņas suvenīrs (kopš 2009.gada) 

DEC – Līderu 

komanda 



DEC – Līderu komanda 

8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 16 



Kluba tradīcijas 

DEC – Draugu 

komanda 

  

 Slovāku gulašs Riga Food (kopš 2003.gada) 

 Jaunā gada sanāksmes(kopš 2003.gada) 

 Draudzības aleja (kopš 2002.gada) 

 Tūrisma tikšanās(kopš 2005.gada) 

 Vasaras golfs (kopš 2006.gada) 



8-Oct-19 Diplomatic Economic Club 18 

Mūsu biznesa partneri 

   

 Izstāžu uzņēmums BT 1, holdings UNIMARS, Venden 

grupa, Novikontas Jūras koledža 



Kontakti 

DEC Sekretariāts 

Anatolijs P. Butenko 

Kipsalas 8-163 

LV-1048 Rīga 

Latvija 

a.butenko@dec.lv  

www.dec.lv  
 

Biedrība Diplomatic Economic Club 

mailto:a.butenko@dec.lv
http://www.dec.lv/



